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APEL WS. DNIA OFIAR WYPADKÓW PRZY PRACY 
 

APEL PREZYDIUM OPZZ  

W SPRAWIE OBCHODÓW DNIA 
PAMIĘCI OFIAR WYPADKÓW PRZY 
PRACY I CHORÓB ZAWODOWYCH 

Tradycyjnie 28 kwietnia obchodzony jest Światowy 

Dzień Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy prokla-

mowany przez Międzynarodową Organizację Pracy. Jest to 

równocześnie Międzynarodowy Dzień Pamięci Ofiar Wy-

padków przy Pracy i Chorób Zawodowych, obchodzony z 

inicjatywy ONZ od 1996 r. MOP, podkreślając istotę zapo-

biegania wypadkom i złemu stanowi zdrowia w drodze 

dialogu społecznego i stosunków trójstronnych, jest obser-

watorem obchodów tego dnia. 

Tegorocznym tematem Światowego Dnia Bezpieczeń-
stwa i Ochrony Zdrowia w Pracy są pojawiające się zagro-

Ŝenia i schematy prewencyjne zmieniającego się świata 

pracy, obserwacja aktualnych globalnych wyzwań oraz 

nowy kontekst bezpieczeństwa w pracy i praktyki w zakre-

sie zdrowia.  

Statystyki światowe są zatrwaŜające:  około 2,2 mln 

osób co roku ginie w wypadkach przy pracy,  ponad 250 

mln osób w wypadkach przy pracy co roku zostaje rannych,  

prawie 160 mln osób co roku zapada na choroby zawodowe. 

Szczególnie w środowiskach i branŜach, gdzie występują 
największe zagroŜenia i ryzyko zawodowe obchody tego 

dnia są wyrazem pamięci dla tych, którzy zginęli lub aktual-

nie ponoszą skutki wypadków i chorób zawodowych, a 

takŜe międzynarodową kampanią promowania na świecie 

zasad bezpiecznej i zdrowej, czyli godnej pracy. W Polsce 

od 2003 roku, kiedy to Sejm RP ustanowił 28 kwietnia 

Dniem Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy, co-

rocznie w całym kraju podejmowane są liczne działania 

polegające między innymi na: kameralnych spotkaniach, 

organizacji seminariów, wykładów i wystaw o charakterze 

edukacyjno-informacyjnym. W dniu tym równieŜ wiele 

tysięcy kolegów oraz członków rodzin pochyli się nad gro-

bami - oddając cześć - ofiarom wypadków przy pracy. 

Szczególny wymiar mają obchody tego dnia w branŜy bu-

dowlanej i górniczej, gdzie występują w Polsce największe 

zagroŜenia i największa liczba wypadków śmiertelnych. 

Prezydium OPZZ zwraca się do wszystkich zakłado-

wych i ogólnokrajowych organizacji związkowych oraz do 

struktur OPZZ z apelem o godne i uroczyste obchodzenie 

Dnia Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy i Chorób Zawo-

dowych.  

Zwracamy się do pracodawców o podejmowanie dal-

szych działań na rzecz poprawy warunków pracy i podno-

szenia  jej bezpieczeństwa.  

 Równocześnie apelujemy do Państwowej Inspekcji 

Pracy o wzmoŜenie działań szczególnie w tych sektorach

  gospodarki, w których pracownicy najczęściej 

ulegają wypadkom i zachorowaniom na choroby zawodowe. 

Prezydium 

Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych 

28 KWIETNIA DZIEŃ BEZ-
PIECZEŃSTWA I OCHRO-
NY ZDROWIA W PRACY – 
ZZ „BUDOWLANI” 

Od 1996 roku dzień 28 kwietnia obchodzony jest w wielu 

krajach jako Światowy Dzień Pamięci Ofiar Wypadków 

przy Pracy i Chorób Zawodowych. W 2003 roku Międzyna-

rodowa Organizacja Pracy ustanowiła 28 kwietnia Świato-

wym Dniem Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy. 

W Polsce, podobnie jak w innych krajach, dzień ten został 

ustanowiony Dniem Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w 

Pracy uchwałą Sejmu RP z dnia 9 lipca 2003 roku. W ten 

sposób postanowiono zwrócić szczególną uwagę na ko-

nieczność stałego, kompleksowego działania na rzecz po-

prawy bezpieczeństwa i ochrony zdrowia pracujących, a 

takŜe uczcić pamięć współobywateli tracących Ŝycie w 

rezultacie wypadków przy pracy i chorób zawodowych. 

Celem obchodów tego dnia jest równieŜ przypomnienie o 

konieczności lepszych i bardziej efektywnych działań na 

rzecz poprawy standardów pracy i wreszcie, co zapewne 

jeszcze waŜniejsze, o potrzebie skutecznego egzekwowania 

tych standardów. Mówiąc prosto, promowanie dobrej i bez-

piecznej pracy. Jak co roku w tym dniu w wielu krajach 

odbywają się uroczystości ogólnopaństwowe i lokal-

ne  organizowane przez przedsiębiorstwa, stowarzyszenia, i 

związki zawodowe. Są to m.in.: odczyty, dni otwarte, semi-

naria   a takŜe msze w kościołach w intencji zmarłych w 

wyniku wypadków przy pracy. 28 kwietnia to dobry mo-

ment na pochylenie się nad wielkim problemem, jakim nie-

wątpliwie jest bezpieczeństwo i ochrona zdrowia w pra-

cy. Sprawa nie jest błaha. Statystyki z całą surowością uka-

zują wagę tego problemu. Słupki i wykresy informują o 
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skali zjawiska. Same cyfry nie oddają jednak istoty proble-

mu. Nic nie mówią o tragedii tysięcy pracowników i ich 

rodzin. Tragedii, do których, powiedzmy to uczciwie, w 

wielu przypadkach w ogóle nie powinno było dojść. Na co 

dzień mało kto chce zajmować się sprawą wypadków w 

pracy.   Powiedzmy sobie wprost: jest to temat mało przy-

jemny i często bardzo kontrowersyjny. Dziś, w dobie świa-

towej recesji dla wielu przykładanie wagi do odpowiednich 

warunków w miejscu zatrudnienia jest, często, swego rodza-

ju fanaberią czy nadgorliwością. Inwestycję w bezpieczeń-
stwo i higienę pracy nierzadko traktuje się jako niepotrzebne 

marnowanie pieniędzy.  Efektem tych „oszczędności” jest 

wzrost liczby wypadków, chorób zawodowych i obniŜenie 

standardów bezpieczeństwa.                                    

28 kwietnia, Dzień Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w 

Pracy w symboliczny sposób o tym przypomina. Czasem 

pojawiają się głosy, Ŝe sam symbol to za mało; Ŝe bezpie-

czeństwem i ochroną zdrowia w pracy trzeba zajmować się 
kaŜdego dnia. Faktycznie, jeśli nasze działanie edukacyjne 

w tym zakresie ograniczymy do dorocznej konferencji, 

będzie to stanowczo za mało.  Tym niemniej stoję na stano-

wisku, Ŝe kultywowanie symboli czy świąt jest istotnym 

elementem naszego Ŝycia. Dzięki temu nasza uwaga skupia 

się na istocie sprawy, jest czas na przemyślenie tematu i 

podzielenie się refleksją z innymi. Dla bezpieczeństwa pracy 

w przedsiębiorstwie kluczowa jest odpowiedzialność praco-

dawcy. I tak być powinno. Nie oznacza to jednak, Ŝe nie 

istnieje takie pojęcie jak odpowiedzialność pracownika. 

Trzeba wyraźnie powiedzieć, Ŝe wiele wypadków jest skut-

kiem braku przewidywania, czy lekkomyślności pracowni-

ków. Odpowiedzialność pracodawcy za stan bezpieczeństwa 

nie zwalnia pracownika od myślenia. To takŜe praca eduka-

cyjna i konieczność zmian mentalnych, którym moŜe pomóc 

szersze włączenie pracowników i ich przedstawicieli w 

bieŜący nadzór nad warunkami pracy. 

Liczę na to, Ŝe poprzecie Państwo inicjatywę Związku Za-

wodowego BUDOWLANI i włączycie się w realizację 
ogólnopolskiej akcji „Partnerstwo dla bezpieczeństwa pra-

cy”. 

Wypadki: Co roku na świecie organizacje i instytucje zaj-

mujące się bezpieczeństwem i ochroną zdrowia w pracy 

odnotowują około 270 milionów wypadków przy pracy i 

160 milionów przypadków zachorowań na choroby zawo-

dowe. Międzynarodowa Organizacja Pracy szacuje, Ŝe rocz-

nie ponad 2 miliony ludzi traci Ŝycie w wyniku wypadków 

przy pracy lub chorób zawodowych. To oznacza śmierć 
około 5000 pracowników dziennie. MOP szacuje, Ŝe rocznie 

ginie około 100 000 osób pracujących w budownictwie. 

Podobna liczba umiera na choroby związane z oddziaływa-

niem azbestu. Od wielu lat liczba śmiertelnych i cięŜkich 

wypadków przy pracy w Polsce utrzymuje się na podobnym 

poziomie. Co 3 dni na budowie ginie pracownik, a około 

30 pracowników dziennie ulega cięŜkim wypadkom przy 
pracy. O pierwszeństwo w tej przygnębiającej statystyce 

konkurują dwa sektory; budownictwo i górnictwo. W gór-

nictwie katastrofa w jednej kopalni potrafi pogrąŜyć w Ŝało-

bie kilkanaście a nawet kilkadziesiąt rodzin. W budownic-

twie „systematycznie”, co miesiąc na wielu budowach giną 
ludzie. 

Zbigniew Janowski, Przewodniczący ZZ „Budowlani”  

 

 

NAPŁYWAJĄ KONDOLENCJE  
PO TRAGEDII W SMOLEŃSKU 
 
Rada Konsultacyjna Związków Zawodowych Pracowników 

Kultury (stowarzyszenie międzynarodowe) z siedzibą w 

Moskwie wystosowała do Prezydium Federacji Związków 

Zawodowych Pracowników Kultury i Sztuki w Polsce, 

której przewodniczy Jan Budkiewicz list kondolencyjny 

pełen szczerych emocji, który moŜna interpretować jako 

wyraz chęci pojednania polsko-rosyjskiego w kwestii 

Katynia. PoniŜej przytaczamy treść listu w przekładzie na 

język polski: 

 

Drogi Janie! 

Drodzy Koledzy! 

 

Katastrofa polskiego samolotu rządowego pod Smoleńskiem 

jest straszną tragedią i cięŜką stratą oraz doświadczeniem 

dla wszystkich Polaków. W imieniu związków zawodowych 

pracowników kultury trzynastu państw Europy Wschodniej, 

Kaukazu i Azji Centralnej zrzeszonych w Międzynarodowym 

Stowarzyszeniu Związków – Radzie Konsultacyjnej 

Związków Zawodowych Pracowników Kultury – wyraŜamy 

głębokie współczucie w związku z nagłą śmiercią prezydenta 

Polski Lecha Kaczyńskiego i wszystkich polskich obywateli, 

którzy zginęli w tej katastrofie. Jesteśmy zasmuceni razem z 

krewnymi i bliskimi zabitych oraz wstrząśnięci tym, Ŝe to 

przeraŜające zdarzenie zabrało Ŝycia tych, którzy lecieli do 

Katania w celu uczczenia pamięci tysięcy Polaków, których 

siedemdziesiąt lat temu zabiły ręce stalinowskich katów. 

 

Tatiana Ogrodowa – sekretarz generalny 

Władimir Kamen – zastępca sekretarza 

generalnego 

 


